
 
Comitato nazionale per la gestione della direttiva 
2003/87/CE e per il supporto nella gestione delle 

attività di progetto del protocollo di Kyoto 
 

 
Deliberazione n. 15/2014  
 
AGGIORNAMENTO DELLE AUTORIZZAZIONI AD EMETTERE GAS 
A EFFETTO SERRA 
 
 
 
VISTI 
 
 
• il decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, recante “Attuazione della direttiva 

2009/29/CE che modifica la direttiva 2003/87/CE al fine di perfezionare ed estendere il 
sistema comunitario per lo scambio di quote di emissione ad emettere gas ad effetto 
serra, ed in particolare: 

- l’articolo 44, comma 1, secondo cui “fino alla data di istituzione del Comitato di cui 
all’articolo 4 resta in vigore l’articolo 3-bis del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 
216. Fino a tale data il Comitato di cui all’articolo 3-bis del decreto legislativo n. 
216 del 2006 svolge i compiti attribuiti dal presente decreto al Comitato di cui 
all’art. 4, nonché quelli di cui al decreto legislativo 14 settembre 2011, n. 162” 

- l’art. 15, comma 4, secondo cui “Fatto salve il riesame di cui all’art. 1, restano 
valide le autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra rilasciate ai sensi del 
decreto legislativo n. 216 del 2006 o ai sensi della deliberazione n. 22/2011”; 

- l’art. 16, comma 1, secondo cui in caso di modifiche dell’identità del gestore, 
nonché modifiche alla natura e al funzionamento dell’impianto, ovvero ad 
ampliamenti e riduzioni sostanziali di capacità dello stesso il Comitato “…, ove lo 
ritenga necessario, procede all’aggiornamento dell’autorizzazione ad emettere gas 
ad effetto serra, …”; 

- l’art. 16, comma 2, secondo cui nel caso di qualsiasi modifica del sistema di 
monitoraggio il gestore trasmette al Comitato la proposta di aggiornamento del 
Piano di monitoraggio per approvazione e il Comitato “… può approvare 
l’aggiornamento del Piano senza modificare l’autorizzazione ad emettere gas ad 
effetto serra.”; 

- l’art. 17, comma 1, secondo cui “l’autorizzazione ad emettere gas ad effetto serra è 
revocata nel caso di cessazione di attività di cui all’art. 24, comma 1” del 
medesimo decreto; 

- l’art. 24 recante le disposizioni per la comunicazione della cessazione di attività; 



• il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 26 
gennaio 2012 con il quale è stato costituito il Comitato nazionale per la gestione della 
direttiva 2003/87/CE e per la gestione delle attività di progetto del protocollo di Kyoto; 

• la deliberazione di questo Comitato n. 4/2013 del 25 marzo 2013 recante 
l’aggiornamento delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra al 28/2/2013, data 
che ai sensi dell’art. 23, comma 1 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30 
costituisce il riferimento per il rilascio delle quote di gas ad effetto serra per l’anno 
2013; 

• la deliberazione di questo Comitato n. 17/2013 del 18 settembre 2013 recante la rettifica 
della deliberazione n. 4/2013 ed in particolare l’integrazione dell’allegato A della 
medesima con gli aggiornamenti delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto n. 1010, 
1054, 1415 e 1416; 

• la base-dati “AGES - Autorizzazioni ad emettere Gas ad Effetto Serra” consultabile 
all’indirizzo http://www.ages.minambiente.it; 

• le richieste di aggiornamento delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra 
pervenute tra il 15/02/2014 e il 02/04/2014 al Comitato, a seguito di modifiche 
dell’identità del gestore, della denominazione dell’impianto e/o altre informazioni 
anagrafiche, nonché modifiche alla natura e al funzionamento dell’impianto, ovvero ad 
ampliamenti e riduzioni sostanziali di capacità dello stesso;  

• le comunicazioni della cessazione di attività effettuate ai sensi di quanto stabilito 
dall’articolo 24 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30 ed elencate in allegato B 
della presente deliberazione ed in particolare la data di chiusura indicata per ciascuno 
degli impianti in oggetto nella tabella riportata in Allegato B; 

 

 
 

su proposta della segreteria tecnica del Comitato, approvata con procedura scritta il 16 aprile 
2014 

  

                                                        DELIBERA 

 

Art. 1 
1. Le informazioni relative all’identità del gestore e/o alla denominazione dell’impianto 

associate al numero identificativo delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra 
elencate in Allegato A alla presente deliberazione sono aggiornate conformemente a quanto 
indicato nell’Allegato medesimo. Le informazioni relative all’identità del gestore e/o alla 
denominazione dell’impianto, nonché il conseguente aggiornamento del Piano di 
monitoraggio, sono registrate nella base-dati “AGES - Autorizzazioni ad emettere Gas ad 
Effetto Serra” citata in premessa. 

 
2. Le autorizzazioni ad emettere gas a effetto serra elencate in Allegato B alla presente 

deliberazione sono revocate. 
 

3. I corrispettivi previsti dall’articolo 41 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, sono 
versati in conformità con quanto stabilito dal decreto del Ministro dell’ambiente e della 



tutela del territorio e del mare, di concerto con il Ministro dello sviluppo economico e con il 
Ministro dell’economia e della finanze da emanare ai sensi dall’articolo 41, comma 2 del 
citato decreto legislativo. 

 
 

 
 
 
 

Corrado Clini 
 

IL PRESIDENTE 
 



 

Allegato A 
 
 

Aggiornamento delle informazioni relative all’identità del gestore e/o alla denominazione dell’impianto contenute nell’autorizzazione ad 
emettere gas serra 

 
 
 
 
 

N. Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto 

49 Polioli Spa Centrale Termica Polioli Via E. Ara, 48/50 - 13100 - VERCELLI (VC) - Vercelli 

282 ELCOGRAF SPA ELCOGRAF SPA VIA MONDADORI, 15 - 37131 - VERONA (VR) - 

358 CARGILL SRL CASTELMASSA VIA CERESTAR, 1 - 45035 - CASTELMASSA (RO) - 

386 LUCCHINI SPA in 
Amministrazione 
Straordinaria 

Stabilimento di Trieste VIA DI SERVOLA, 1 - 34100 - TRIESTE (TS) - 

701 Moccia Industria S.r.l. Moccia industria Stabilimento Calce Appia, 147 - 82016 - MONTESARCHIO (BN) - Tora 

722 ARDAGH GROUP ITALY 
S.R.L. 

ARDAGH GROUP ITALY S.R.L. Z.I. S.S. TRINITA', SNC - 64046 - MONTORIO AL VOMANO (TE) - 
MONTORIO AL VOMANO 

845 NEUBOR GLASS SRL NEUBOR GLASS SRL MURANO, 2 - 33078 - SAN VITO AL TAGLIAMENTO (PN) - ZONA 
INDUSTRIALE PONTE ROSSO 

1030 Lucart Spa Lucart Spa - Stabilimento di Diecimo Zona Industriale, SNC - 55023 - BORGO A MOZZANO (LU) - Diecimo 

1070 CONSORZIO CASALASCO 
DEL POMODORO Società 
Agricola Cooperativa 

FONTANELLATO GHIARA, 24 - 43012 - FONTANELLATO (PR) - 

1155 SCA HYGIENE PRODUCTS 
S.P.A. 

SCA HYGIENE PRODUCTS STABILIMENTO DI 
COLLODI 

DELLE CARTIERE, 13 - 51012 - PESCIA (PT) - COLLODI 



 

1181 Prima Vera S.p.A. Ospedale S. Carlo Via Pio II, 3 - 20100 - MILANO (MI) - MILANO 

1251 AB MAURI ITALY S.P.A. AB MAURI ITALY S.P.A. MILANO, 42 - 27045 - CASTEGGIO (PV) - 

1267 FRANCO TOSI MECCANICA 
SPA in amministrazione 
straordinaria 

CALDAIA OLIO DIATERMICO PER 
RISCALDAMENTO AMBIENTI DI LAVORO 

MONUMENTO, 12 - 20025 - LEGNANO (MI) - 

1364 Consorzio Cartiere in Tivoli CONSORZIO CARTIERE IN TIVOLI SPA via nazionale tiburtina, 156 - 00019 - TIVOLI (RM) - VILLA 
ADRIANA 

1448 Bridgestone Italia 
Manufacturing S.p.A. 

Bridgestone Italia S.p.A. Modugno Z.I. via delle Margherite Z.I., 40 - 70026 - MODUGNO (BA) - 

1449 Cartiera del Chiese S.p.A. Centrale di Cogenerazione Cartiera del Chiese 
S.p.A. 

Via Tito Speri, 61 - 25018 - MONTICHIARI (BS) - 

1524 ERGOSUD S.p.A Centrale turbogas a ciclo combinato di 
Scandale (KR) 

SS 107 bis direzione Papanice, sn - 88831 - SCANDALE (KR) - Santa 
Domenica 

1553 A2A CALORE E SERVIZI Srl Pompeo Leoni Via Spadolini, 27 - 20141 - MILANO (MI) - 

1554 A2A CALORE E SERVIZI Srl Rubattino via Marcinelle, snc - 20134 - MILANO (MI) - 

1651 Calispa S.p.A. Centrale termica di Calispa S.p.A. Via R. Ciancio, 12 - 84083 - CASTEL SAN GIORGIO (SA) - 

2018 RINGMILL S.P.A. RINGMILL S.P.A. Via Adda, 23 - 23015 - DUBINO (SO) - Nuova Olonio 

2040 Hydro Aluminium Slim 
S.p.A. 

Hydro Aluminium Slim S.p.A. Piazzale dell'Alluminio, snc - 04012 - CISTERNA DI LATINA (LT) - 

2153 Lucchini Spa in 
Amministrazione 
Straordinaria 

Stabilimento di Lecco Via Arlenico, 22 - 23900 - LECCO (LC) - 

2178 INDUSTRIAL TILES 
ACHIEVEMENTS SPA, 
abbreviabile in ITA SPA 

INDUSTRIAL TILES ACHIEVEMENTS SPA 
abbreviabile in ITA SPA 

VIA XXV APRILE, 12 – 42013 – Casalgrande (RE) 

2180 INDUSTRIAL TILES 
ACHIEVEMENTS SPA, 
abbreviabile in ITA SPA 

INDUSTRIAL TILES ACHIEVEMENTS SPA, 
abbreviabile in ITA SPA 

VIA VIAZZA I° TRONCO, 30 - 41042 - FIORANO MODENESE (MO) - 

2190 Hatria S.r.l. a socio unico Hatria S.r.l. a socio unico - Stabilimento di 
Teramo 

Viale Isidoro e Lepido Facii, sn - 64020 - TERAMO (TE) - Zona 
industriale S. Atto 



 

2197 Ceramiche Caesar S.p.A. ceramiche caesar s.p.a - divisione FAP 
Ceramiche 

via ghiarola nuova , 44 - 41042 - FIORANO MODENESE (MO) - 

2198 Ceramiche Caesar S.p.A. ceramiche caesar s.p.a via Canaletto, 49 - 41042 - FIORANO MODENESE (MO) - Spezzano 
di Fiorano 

2228 INDUSTRIA ITALIANA 
LATERIZI S.R.L. 

INDUSTRIA ITALIANA LATERIZI S.R.L. Via San Giovanni, 79 - 46020 - SAN GIOVANNI DEL DOSSO (MN) - 
Cà Bianca 

2294 S.I.R.E. S.P.A. IN 
LIQUIDAZIONE 

S.I.R.E. S.P.A. IN LIQUIDAZIONE Via del Lavoro, 22 - 12062 - CHERASCO (CN) - 

2333 ArcelorMittal Piombino 
S.p.A. 

ArcelorMittal Piombino S.p.A. VIA DI PORTOVECCHIO, 34 - 57025 - PIOMBINO (LI) - PIOMBINO 

 
 
 



 

 
Allegato B 

Elenco delle autorizzazioni a emettere gas a effetto serra revocate  
 

 

N. Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto 

 

Data chiusura  

0048 Alpiq Vercelli S.r.l. 
Centrale di Cogenerazione Alpiq 
Vercelli 

Via E. Ara n.48, 13100 Vercelli (VC) 23/09/2013 

0570 Onduline Italia S.p.a. Onduline Italia S.p.a. Via Sibolla n. 52/53, 55011 Altopascio (LU) 20/12/2013 

2245 Gruppo CBS Spa  
Gruppo CBS Spa - Divisione Kis 
Ceramiche 

Via Colombo n.149, 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) 24/10/2012 

 


